
1IUL LIVSMEDELSFÖRÄDLING

<<< 1

I arbetet med att främja skyddet av livsmedelsarbetare genom kontrollåtgärder i arbetsmiljön 
och motverka företagsledda BBS-initiativ/program vill vi påpeka att termerna ”farokontroll” och 
”riskkontroll” ofta används som utbytbara i dagligt tal.1 För att undvika förväxling kommer därför denna 
fackliga vägledning att referera till båda dessa typer av arbetsmiljökontroller eftersom båda syftar till 
att (i) göra arbetsmiljön säkrare för arbetarna och (ii) tydligt definiera arbetsgivarnas juridiskt bindande 
ansvar för arbetsmiljön på arbetsplatsen. 

Det bör även framhållas att den 110:e Internationella arbetskonferensen 2022 la till arbetsmiljö som en 
av ILO:s grundläggande principer och rättigheter i arbetslivet. Det är ett banbrytande beslut som innebär 
att ILO:s medlemsstater lovar att respektera och främja den grundläggande rätten till en säker och sund 
arbetsmiljö, oavsett om de ratificerat de tillämpliga konventionerna eller ej. Arbetsmiljö kommer nu att 
utgöra kategori fem i de grundläggande principerna och rättigheterna i arbetslivet. 

Nya kärnkonventioner blir ILO-konvention nr 155 om arbetarskydd och arbetsmiljö, 1981, och ILO-
konvention nr 187 om ett ramverk för att främja arbetsmiljö, 2006.2
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1 Anmärkning. I denna fackliga vägledning använder IUL 
följande definitioner:

 En FARA är allt som skulle kunna vålla skada, vare sig det 
gäller den personliga säkerheten eller hälsan eller skada 
på egendom, utrustning eller miljö. Skadepotentialen är en 
oskiljaktig egenskap hos ämnet eller maskinen eller den dåliga 
arbetsrutinen, o s v.

 En fara kan alltså utgöras av vad som helst – arbetsmaterial, 
maskiner, utrustning, kemikalier, bekämpningsmedel, 

verktyg, damm, sjukdomsorsakande mikroorganismer, 
extremtemperaturer, elektricitet, buller, vibrationer, transporter, 
en dåligt utformad arbetsplats, dålig arbetsorganisation, 
dåliga metoder eller rutiner, arbetssystem, stress, sexuella 
trakasserier och våld (inklusive våld i hemmet), attityder – 
som skulle kunna skada människor och/eller förstöra deras 
hälsa. På så gott som varje arbetsplats finns ett oändligt antal 
riskfaktorer.

 En RISK är sannolikheten att en fara faktiskt kommer att 
leda till kroppsskada eller sjukdom eller skada på egendom, 
utrustning eller miljö, samt en indikation om hur allvarlig 
skadan kan bli, inklusive eventuella långsiktiga konsekvenser.

 Risk = skadans sannolikhet x skadans svårighetsgrad
 Vid fastställandet av riskers acceptabilitet är det viktigt 

att beakta genus, ålder och hälsa hos arbetarna för vilka 
bedömningen utförs, samt att även ta hänsyn till deras 
kommentarer i processen.

 Källa: ILO 2013. Training Package on Workplace Risk 
Assessment and Management for SMEs 

2 Källa: ILO 2022. International Labour 
Conference adds safety and health to 
Fundamental Principles and Rights at Work
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3 Anmärkning. Uttrycket hälsa  i samband med arbete innebär inte enbart  frånvaro av sjukdom eller nedsatt arbetsförmåga. Det 
omfattar också de fysiska och psykiska faktorer  som påverkar hälsan och som har direkt  samband med säkerhet och yrkeshygieniska 
förhållanden i arbetet. ILO-konvention 155 om arbetarskydd och arbetsmiljö, artikel 3 e.

4 Anmärkning. Amerikanska arbetsmiljömyndigheten OSHA kallar ”olyckor” för ”incidenter”. Dödsolyckor, skador, sjukdomar eller ”nära-
ögat-fall” definieras samtliga som ”incidenter” av OSHA (Källa: https://www.osha.gov/incident-investigation) 

5 Källa: International Labour Organization (ILO). 2010. List of occupational diseases

6 Källa: ILO:s konvention nr 155 om arbetarskydd och arbetsmiljö (1981)

7 Källa: Ibid

I.  VAD ÄR 
BETEENDEBASERAD 
SÄKERHET?
Många arbetsgivare har infört program för 
beteendebaserad säkerhet (BBS) för att 
försvaga facket och underminera solidariteten 
på arbetsplatsen. BBS-programmen utsätter de 
anställda för faror och de risker som som orsakas 
av dem och  som äventyrar deras liv och säkerhet.  
BBS-programmen befriar arbetsgivaren från 
ansvaret att tillhandahålla en säker arbetsmiljö och 
lägger det på personalens axlar, med argumentet 
att det är deras enskilda beteende och ”riskabla 
handlingar” som är orsaken till skador, sjukdomar 
och dödsfall.

BBS-programmen har flera 
utmärkande egenskaper. 

Bland annat följande:

n Arbetsgivaren kräver att de anställda gör ett 
visst antal arbetsmiljöiakttagelser, ofta av sina 
arbetskamrater, inom en viss tidsram.

n Incitamentsprogram eller disciplinåtgärder 
vid skador, som motverkar rapporteringen av 
arbetsmiljöolyckor och incidenter.4

n Avdelningar ställs mot varandra genom att 
priser delas ut för att belöna den avdelning eller 
personalgrupp som uppvisar den lägsta skade- 
och sjukdomsfrekvensen.

n Bonussystem för chefer, kopplat till lågt antal 
registrerade skador och sjukdomar.5 

n Utbildningar där personalen lär sig att notera 
”kritiska beteenden” eller ”osäkra handlingar”.

n Betoning på ”korrekt lyftteknik” istället för att 
anpassa arbetsuppgifterna ergonomiskt.

Närvarosystem där anställda belönas med bonus 
för total eller nästan total närvaro kan också vara 
problematiska, eftersom de kan leda till att anställda 
går till jobbet när de är sjuka. Detta visade sig tydligt 
under coronapandemin, då närvarosystemen ökade 
risken för att smitta inte bara arbetskamraterna utan 
också allmänheten.

Vägledningen innehåller tips om vad facket kan 
göra för att motverka BBS-program eller hindra 
att de över huvud taget införs.

Internationella normer och riktlinjer utgår ifrån 
principen att det är arbetsgivaren som ansvarar för 
att arbetsförhållandena och arbetsmiljön är säkra. 

FN-organet ILO fastslår principen att ”arbetstagare 
ska skyddas så att de inte blir sjuka eller skadas av 
sitt jobb”. Riktlinjer ska skrivas och tillämpas för att 
”förebygga olycksfall och hälsoskador, som uppstår 
till följd av, i samband med eller under arbetet 
genom att reducera, så långt det är rimligt och 
praktiskt möjligt, de olycksrisker som finns inbyggda i 
arbetsmiljön”.6 

I ILO-konventionen 184 (2001) om arbetarskydd 
i jordbruket – som är den senast godkända 
sektorskonventionen om arbetsmiljö – fastslås 
det också i artikel 7(a) att arbetsgivare ska ”göra 
en ändamålsenlig bedömning av riskerna med 
hänsyn till arbetstagarnas säkerhet och hälsa och 
på grundval härav införa förebyggande åtgärder 
och skyddsåtgärder, för att säkerställa att alla 
verksamheter, arbetsplatser, maskiner, kemikalier, 
verktyg och processer och all utrustning inom 
lantbruket som står under arbetsgivarens kontroll 
under alla avsedda användningsförhållanden, är 
säkra och i enlighet med fastställda säkerhets- och 
hälsonormer.”7

https://www.osha.gov/incident-investigation
https://www.ilo.org/safework/info/publications/WCMS_125137/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO:12100:P12100_INSTRUMENT_ID:312300:NO
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VARFÖR ÄR BBS-PROGRAMMEN FARLIGA 
OCH VARFÖR SKA DITT FACK BRY SIG?

n BBS-systemet flyttar ansvaret för säker 
arbetsmiljö från arbetsgivaren till arbetstagaren. 
Detta bryter mot ILO:s konventioner8, nationella 
lagar och normer, samt OECD:s riktlinjer för 
multinationella företag9 som lägger ansvaret för 
arbetsmiljön på arbetsgivaren.

n BBS-programmen underminerar de fackliga 
skyddsombuden, skyddskommittéerna 
och arbetsplatssolidariteten som vilar 
på avtalsförhandlingar, genom att ställa 
arbetstagarna mot varandra.

n BBS kan uppmuntra till underrapportering av 
skador, sjukdomar, faror och de risker som 
orsakas av dem.

n BBS-programmen flyttar fokus bort från 
identifiering av faror och kontroll av de risker 
som orsakas av dem.

n Faror och risker som inte elimineras eller 
minskas fortsätter skada  arbetstagarnas 
hälsa och säkerhet och den yttre miljön (t ex 
lokalsamhället, dricksvattnet o s v).

Det effektivaste sättet för facket att bekämpa 
beteendebaserade säkerhetsprogram 
är att organisera för att säkerställa att 
arbetsgivaren tillämpar arbetsmiljörelaterade 
system och rutiner som utgår ifrån sunda 
arbetsmiljöprinciper. 

Förutom att aktivt samverka med de anställda 
måste arbetsgivaren utforma heltäckande riktlinjer 
och program för hantering av arbetsmiljörisker på 
arbetsplatsen och genomföra lämpliga riskkontroller/
farokontroller med hjälp av hierarkisk riskkontroll/
hierarkisk farokontroll.

II.  ETT FACKLIGT 
ARBETSMILJÖPERSPEKTIV 
SOM ALTERNATIV TILL BBS
Fokus för det fackliga arbetsmiljöperspektivet är 
samverkan med arbetsgivaren för att identifiera 
faror och de risker som orsakas av dessa på 
arbetsplatsen. På alla arbetsplatser finns oftast en 
mängd olika faror och risker.

Nedan följer ett vanligt sätt att klassificera faror 
och risker i livsmedelsindustrin (inte i någon  
rangordning):

n ORGANISATORISKA FAROR OCH RISKER: 
Många skador och sjukdomar orsakas av 
att arbetsgivaren helt enkelt inte har tänkt 
igenom och förbättrat arbetets organisering 
ur ett arbetsmiljöperspektiv, och att chefer, 
arbetsledare och arbetare inte känner till 
eller har utbildats i tillämpningen av säkra 
arbetssystem, korrekta arbetsmiljörutiner, och 
instruktioner. Dålig arbetsorganisation som 
är farlig för arbetstagare kan även handla om 
blockerade utgångar, inte minst nödutgångar, 
dålig städning med skräpiga ytor och gångar, 
långa arbetspass inklusive skift- och nattarbete, 
och för få lediga dagar.

n BIOLOGISKA FAROR OCH RISKER: Arbetstagare 
riskerar att drabbas av yrkessjukdomar som 
allergiska luftvägssjukdomar ( t ex astma och 
popcornlunga/tröskdammlunga), bakterie- och 
virussjukdomar (t ex covid-19), sårpatogener (t 
ex stelkramp) och blodburna patogener. 

n BIOLOGISKA KEMISKA FAROR OCH RISKER: 
Arbetstagare riskerar att drabbas av  akut och 
kronisk exponering för giftiga/farliga kemikalier. 
Det kan t ex vara bekämningsmedel eller 
rester av dessa i livsmedel, lösningsmedel, 
handelskemikalier såsom starka desinfektions- 
och rengöringsmedel, genmodifierade kemiska 
föreningar och nanoteknik. Exponering för 
toxiska och brandfarliga ämnen som drivmedel 
och oljor utgör också risker.

n FAROR OCH RISKER FÖRKNIPPADE MED 
TUNGT ELLER MONOTONT KROPPSARBETE: 
Det kan bland annat handla om att bära 
och hantera tunga eller otympliga bördor, 
monotona och ofta ansträngande rörelser, 
obekväma kroppsställningar, långa perioder 
av stående, dåligt utformade arbetsstationer, 
dåligt utformade verktyg och arbetsutrustning. 
I sådana situationer riskerar arbetstagare att 
utveckla olika muskel- och skelettbesvär, t ex 
belastningsskador.10

8 Källa: ILO 2022. International Labour Conference adds safety 
and health to Fundamental Principles and Rights at Work

9 Anmärkning: I OECD:s riktlinjer för multinationella företag, 
kapitel V, Arbets- och anställningsförhållanden och relationer 
mellan arbetsmarknadens parter, står: Företagen bör, inom 
ramen för tillämplig lag, författningar och gällande praxis för 
förhållandet på arbetsmarknaden och tillämpliga internationella 
standarder som avser arbetsvillkor:

 4c) vidta lämpliga åtgärder för att säkerställa arbetstagarnas 
hälsa och säkerhet på arbetsplatsen.

10 Anmärkning. Muskel- och skelettbesvär betraktas ibland 
som ”ergonomiska risker”. Ergonomi handlar om att studera 
eller forska kring arbetets anpassning till arbetstagaren och 
inte om att försöka anpassa arbetstagaren till arbetet. (Källa: 
Ergonomic Checkpoints in Agriculture. ILO:s SAFEWORK-
program, International Ergonomics Association, 2012; http:// 
www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_168042/
lang--en/index.htm). Genom att utforma uppgifter, verktyg, 
utrustning och arbetsstationer så att de passar användaren 
kan förekomsten av misstag, olyckor och ohälsa reduceras. 
(Källa: Arbetsmiljöverket, 1998. Ergonomics for the Prevention 
of Musculoskeletal Disorders. AFSp. 10; https://www.av.se/
globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/engelska/
ergonomics-for-the-prevention-of-musculoskeletal-disorders-
afs-2012-2.pdf)

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_848132/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_848132/lang--en/index.htm
http://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf
http://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_168042/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_168042/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_168042/lang--en/index.htm
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/engelska/ergonomics-for-the-prevention-of-musculoskeletal-disorders-afs-2012-2.pdf
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/engelska/ergonomics-for-the-prevention-of-musculoskeletal-disorders-afs-2012-2.pdf
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/engelska/ergonomics-for-the-prevention-of-musculoskeletal-disorders-afs-2012-2.pdf
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/foreskrifter/engelska/ergonomics-for-the-prevention-of-musculoskeletal-disorders-afs-2012-2.pdf
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n FAROR OCH RISKER RÖRANDE 
AVSKÄRMNINGSSKYDD OCH SÄKRING AV 
MASKINER: Farliga höghastighetsmaskiner 
(både fasta och mobila) som saknar tillräckligt 
avskärmningsskydd utsätter arbetstagare för 
livsfara eller allvarlig skaderisk. Maskiner ska 
förses med nödstoppsknappar. Det är viktigt att 
snabbt ersätta skadade skydd och att tillämpa 
korrekta underhållsrutiner så att maskinerna inte 
lämnas oskyddade under långa perioder.

n FYSISKA FAROR OCH RISKER: Arbetstagare 
riskerar att skadas av t ex vassa och 
spetsiga skärverktyg, värme och kyla 
(extremtemperaturer), fall från hög höjd, halka, 
snubbling och fall, staplade föremål som 
trillar ner på dem (lådor, packlårar), buller, 
organiskt damm/dålig ventilation, arbete i 
trängsel, svetsning (icke-joniserande strålning), 
vibrationer, magnetfält, extremtryck (högtryck 
eller vakuum) och avsaknad av lockout- och 
tagout-lösningar för processbrytning.

n PSYKOSOCIALA FAROR OCH RISKER: 
Det kan t ex handla om stress, sexuella 
trakasserier och våld på arbetsplatsen, våld i 
hemmet, produktionskrav, linjehastighet och 
underbemanning. 

n ELEKTRISKA  FAROR OCH RISKER: 
Arbetstagare riskerar att drabbas av  dödliga 
elektriska stötar, elchocker och brännskador 
när de arbetar med nätanslutning (elnätet) och 

industriell högspänning, i synnerhet i väta och 
fukt. Användning av  bärbar elektrisk utrustning 
med sladd (t ex elektriska högtryckstvättar) 
medför också risker.

n TRANSPORTRELATERADE FAROR OCH 
RISKER: Livsmedelsarbetare riskerar att bli 
överkörda av självkörande maskiner som t ex 
gaffeltruckar och traktorer. De riskerar även 
vältolyckor med mobila maskiner. Att åka på 
släpvagnar innebär risk för fallolyckor. Arbetare 
klagar ofta på undermåliga transporter till och 
från jobbet och risken för trafikolyckor.

RISKBEDÖMNING AV ARBETSGIVAREN MED 
AKTIV MEDVERKAN FRÅN ARBETSTAGARNA

En arbetsmiljörelaterad riskbedömning är i princip 
en noggrann undersökning av arbetsplatsen som 
görs av arbetsgivaren – med aktiv medverkan från 
arbetstagarna – av vad i verksamheten som kan 
leda till att arbetstagarna skadas eller drabbas av 
yrkessjukdom, samt hur allmänheten och till och 
med miljön generellt påverkas av arbetsaktiviteterna. 
Arbetsgivaren måste sedan  väga risknivån för 
varje fara och ta med i beräkningen hur effektivt 
de redan befintliga kontrollåtgärderna r minskar 
risken, samt besluta om mer måste göras för 
att säkra att ingen skadas. Målet är att åtgärda 
problemen innan människorna eller miljön exponeras 
och därmed säkerställa att ingen skadas eller 
blir sjuk.11 Riskbedömningen ska dessutom vara 
genusmedveten och genussäkrad.

11 Källa: ILO SAFEWORK. 2013. Training Package on Workplace Risk Assessment & Risk Management for Small & Medium-Sized Enterprises

https://www.ilo.org/safework/info/instr/WCMS_215344/lang--en/index.htm
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Genusmedveten 
riskbedömning – vad är 
det?
Det finns fysiska och psykologiska skillnader 
mellan kvinnor och män som kan avgöra 
hur de påverkas av faror och de risker som 
orsakas av dessa.

Arbetslivet skapades ursprunglingen för 
män, av män. Kvinnorna har kommit in i 
många yrken efter männen. De faror och 
risker för säkerhet och hälsa som förknippas 
med mansdominerade arbeten är därför 
i allmänhet mer välkända och många 
förebyggande åtgärder har identifierats.

För att säkra att arbetsmiljön kontinuerligt 
förbättras för både kvinnor och män måste  
därför hänsyn tas till genusskillnader i:

n företagens arbetsmiljöpolicyer.

n de arbetssystem som är ett resultat av 
policyerna – inklusive arbetsorganisation, 
scheman, arbetsplatsens planering och 
utformning, och könsrepresentationen i 
skyddsorganisationen.

n tillgång till tvättmöjligheter, sanitet, 
hygien- och personalutrymmen inklusive 
separata vilo- och omklädningsrum.

n arbetsgivarens eller företagets 
arbetsmiljöbedömningar och 
genomförandet av eventuella 
förebyggande kontroller som identifierats 
i bedömningarna.

n extra utbildning av kompetenta personer i 
arbetsmiljöfrågor för att säkerställa att de 
är genusmedvetna. Externa leverantörer 
som  utför arbetsmiljötjänster, måste 
också kunna garantera att deras 
personal är kompetent och utbildad i 
jämställdhetsfrågor.

n tillhandahållandet av verktyg och 
utrustning, inklusive personlig 
skyddsutrustning, där hänsyn  
tas till skillnader mellan kvinnor  
och män.

n nationella riktlinjer och lagar  
kring arbetsmiljö, inklusive  
genusmedvetna  
yrkesinspektioner.

Det enklaste och rättframmaste sättet att 
göra en riskbedömning av arbetsmiljön är att 
arbetsgivaren eller arbetsgivarens representant – 
med aktiv medverkan från arbetstagarna – följer 
femstegsmodellen för riskbedömning nedan och 
genomför de riskkontroller som är tillämpliga (i 
ordningsföljden i hierarkin) innan arbetstagarna 
utsätts för risken. Därefter fylls formuläret i. 

Se bilaga 3, Mall för riskbedömning.

Arbetsgivaren kan bestämma vem som utför 
riskbedömningen: 

n  en representant för företagsledningen,

n  en arbetstagare,

n  eller en extern konsult eller granskare som 
anlitas för uppgiften.

Oavsett vem som får uppdraget måste den eller de 
ha kompetens i arbetsmiljöfrågor.

Arbetsgivaren kan visserligen delegera 
riskbedömningen till någon av ovan nämnda tredje 
parter, men det är alltid arbetsgivaren som bär det 
yttersta juridiska ansvaret för riskbedömningen 
och för att genomföra de riskkontroller som 
fastställs i den. Arbetsgivaren kan inte överföra 
sitt juridiska ansvar för riskbedömningen och för att 
förbättra arbetsmiljön till en tredje part. Det råder 
ofta förvirring kring detta.

Arbetsplatsens skyddskommitté kan även hjälpa 
till med riskbedömningar, men det är varken 
dess uppgift att utföra riskbedömningarna eller 
att fastställa eller genomföra riskkontrollerna. 
Skyddskommittén kan komma med påpekanden eller 
rekommendationer för att hjälpa arbetsgivaren, men 
sådan rådgivning befriar på intet sätt arbetsgivaren 
från den juridiska skyldigheten att skydda sina 
arbetstagares hälsa och säkerhet. Arbetsgivaren kan 
inte överföra juridiskt ansvar till kommittén. Än en 
gång, det råder ofta förvirring beträffande detta.

En arbetsmiljörelaterad riskbedömning 
består av följande fem steg:

STEG 1:  Kartlägg farorna.

STEG 2:  Vem är i riskzonen och hur? Bedöm 
risknivån för  varje fara.

STEG 3:  Identifiera och tillämpa kontrollerna 
av arbetsmiljöriskerna genom att följa 
ordningen i riskkontrollshierarkin  (nedan).

STEG 4:  Dokumentera vilka som ansvarar för 
tillämpningen av de olika riskkontrollerna  
samt vilka tidsramar som gäller.

STEG 5:  Dokumentera era resultat. Följ upp och se 
över er riskbedömning. Uppdatera den.



6 SÄKRA MIN ARBETSMILJÖ: EN FACKLIG VÄGLEDNING I KAMPEN MOT BETEENDEBASERAD SÄKERHET

<<< 1

HIERARKISK RISKKONTROLL AV ARBETSMILJÖN  (STEG 3)

RISKKONTROLL 1: Farorna elimineras eller substitueras.

RISKKONTROLL 2: Verktyg, utrustning och teknik kontrolleras.

RISKKONTROLL 3: Säker arbetsorganisation, system, rutiner, information ochutbildningar.

RISKKONTROLL 4: Vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen.

RISKKONTROLL 5: Personlig skyddsutrustning. 

RISKKONTROLL 6: Medicinska hälsokontroller. 

Detta är en hierarki, inte en lista över kontroller. 
Riskkontroll 1 ger högst skyddsnivå jämfört med  de 
andra riskkontrollerna. Riskkontroll 2 och 3 innebär 
kollektivt skydd av ett arbetsområde och ger därför 
högre skyddsnivå än Riskkontroll 5.

Arbetsgivaren måste arbeta igenom riskkontrollerna  
för varje fara i den angivna prioriteringsordningen. 
Man börjar därför inte med att som första åtgärd 
minska risken genom att använda personlig 
skyddsutrustning. Man börjar med eliminering – 
Riskkontroll  1 – och arbetar sig sedan vidare ned 
genom hierarkin.

ARBETSMILJÖKONTROLLER/ÖVERSYN  

Arbetsgivaren kan övervaka  arbetsmiljön 
regelbundet mellan riskbedömningarna. Målet 
är att säkerställa att de kontrollåtgärder 
som arbetsgivaren infört efter den senaste 
riskbedömningen fortfarande effektivt minskar 
risken för arbetstagarna (och allmänheten och miljön 
i förekommande fall). Den arbetsmiljöansvarige är 
vanligen den som utför kontrollerna, tillsammans 
med de arbetstagare som aktivt medverkade i den 
tidigare riskbedömningen.  

Skyddskommittén kan även delta i kontrollerna 
och med egna ögon se hur riskkontrollåtgärderna 
genomförs i praktiken.

FAROKONTROLL

Den hierarkiska metoden för riskkontroll av 
arbetsmiljön och den hierarkiska metoden för 
farokontroll  används båda på olika områden världen 
över.   I nedanstående avsnitt beskrivs metoden för 
farokontroll.

Riktlinjer och program för en säker arbetsmiljö ska 
syfta till både förebyggande och skydd. De ska 
försvara och stärka arbetstagarnas rätt till säkra 
och sunda arbetsvillkor och en god arbetsmiljö. 
Programmen upprättar processer och rutiner där 
arbetstagarna medverkar i samtliga aspekter, 
inte minst skyddsombuden. Väl organiserade 
och demokratiskt uppbyggda partsgemensamma 
skyddskommittéer är dessutom ett värdefullt forum 
för samtal och för samordnade insatser för att 
förbättra arbetsmiljön.

Metoder för farokontroll ska fastställas som ett 
led i riskbedömningen som även omfattar en 
faroidentifiering, där faror och risker har utvärderats 
och prioriterats för åtgärdande. 

HIERARKISK KONTROLL

ELIMINERA FARAN

ERSÄTTA FARAN

ISOLERA ARBETSTAGAREN FRÅN FARAN

ÄNDRA ARBETSSÄTTET

SKYDDA ARBETSTAGAREN MED PERSONLIG 
SKYDDSUTRUSTNING 

M
IN

ST
 E

FF
EK

TI
VA

   
   

   
  M

ES
T 

ELIMINERING

ERSÄTTNING

TEKNISKA KONTROLLER  

ADMINISTRATIVA ADMINISTRATIVA 
KONTROLLERKONTROLLER

PERSONLIG SKYDDSUTRUSTNING
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De främsta sätten att kontrollera en fara  är bland 
annat:

n ELIMINERING (INKLUSIVE ERSÄTTNING/
SUBSTITUERING): faran avlägsnas från 
arbetsplatsen, eller farliga material eller 
maskiner ersätts med mindre farliga.

n TEKNISKA KONTROLLER: t ex utformning 
eller anpassning av fabriker, utrustning, 
ventilationssystem och processer som reducerar 
exponeringskällan.

n ADMINISTRATIVA KONTROLLER: åtgärder som 
ändrar hur arbetet utförs, inklusive arbetets 
tidsreglering, riktlinjer och andra regler, samt 
arbetsrutiner som t ex normer, standarder och 
driftsprocesser (inklusive utbildning, städning, 
underhåll av utrustning och personlig hygien).

n PERSONLIG SKYDDSUTRUSTNING: 
genusanpassad utrustning som bärs av 
individer för att minska exponering för till 
exempel kemikalier eller buller. Mer information 
om behovet av genusanpassad personlig 
skyddsutrustning finns i IUL-broschyren Making 
Women Visible in Occupational Health and 
Safety12. Mer information om personlig 
skyddsutrustning följer nedan.

Hierarkisk farokontroll är ett system för att 
kontrollera arbetsmiljörisker. Det är en stegvis 
metod för att eliminera faror och kontrollera risker, 
där man arbetar sig nedåt från den högsta och mest 
tillförlitliga skyddnivån (eliminering eller substitution) 
till den lägsta och minst tillförlitliga nivån (personlig 
skyddsutrustning).

Att eliminera  faran är den högsta åtgärdsnivån 
i hierarkin, följt av att reducera risken genom 
substituering, isolering och tekniska åtgärder, och 
därefter riskreducering med hjälp av administrativa 
kontroller. Att minska risken med hjälp av personlig 
skyddsutrustning görs endast för att komplettera 
eller förstärka de övriga risk- eller farokontroller 
som vidtagits. Riskbedömningen ska ange 
skyddsfaktorn för de respektive delinslagen i den 
personliga skyddsutrustningen, för underhålls- och 
bytesschemana (se tillverkarnas produktinformation, 
manualer o s v för denna information, som allt oftare 
går att hitta på internet). 

METODER FÖR FAROIDENTIFIERING OCH 
RISKVÄRDERING

Fackföreningar världen över använder 
kartläggningsmetoder för att hjälpa arbetstagare 
att identifiera faror och risker i arbetsmiljön. Ett 
par av de främsta metoder som lärs ut handlar 

om kartläggning av faror och kroppskartläggning. 
Båda är kollektiva metoder som ger arbetstagarna 
möjlighet att utifrån egna erfarenheter dokumentera 
problem i arbetsmiljön.  Dessa praktiska och 
kollektiva metoder bidrar inte endast till att 
identifiera problem   och  höja medvetenheten 
utan  är också av stor vikt för rekryterings- och 
organiseringskampanjer. De är deltagarbaserade 
metoder där arbetstagarna samlar in och analyserar 
sina egna kunskaper och erfarenheter. Med den 
insamlade informationen kan fack och anställda 
utforma strategier för att eliminera faror och 
kontrollera risker på arbetsplatsen. Läs mer om 
kartäggningsmetoderna på sid 8-11 i bilaga 1 
till IUL-broschyren Making Women Visible in 
Occupational Health and Safety. Mer information 
om kroppskartläggning (body mapping) finns även 
i kapitel 3 i IUL-broschyren Health and Safety for 
Workers in the Banana Export Industry (2022).

12 Anmärkning. IUL-broschyren Making Women Visible in Occupational Health and Safety beskriver även andra arbetsmiljöfrågor för 
kvinnliga arbetstagare, bl a värdiga förhållanden vid menstruation och behovet av tillgång till rena, säkra, trygga och separata toaletter 
och hygienutrymmen på arbetsplatsen..

https://www.iuf.org/wp-content/uploads/2020/12/3.-Making-women-visible-in-OHS-ENGLISH-def.pdf
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III.  KOMPETENSUTVECKLING 
OCH UTBILDNING

Kompetensutveckling och utbildning som del av 
riskkontroll  3 (säker arbetsorganisation, system, 
rutiner, information, utbildningar) är viktiga inslag i  
ett arbetsmiljöprogram.

Kompetensutveckling och utbildning kan ges av:

n facket

n arbetsgivare, företag (de är juridiskt skyldiga att 
utbilda om arbetsmiljö)

I båda fallen ska den som håller i 
kompetensutvecklingen eller utbildningen ha  vara 
kunnig i arbetsmiljöfrågor.13

Genom att använda sig av ”utbilda utbildaren (train 
the trainer)”-metoden kan facket driva program 
där medlemmar och arbetstagare får lära sig att 
undervisa eller leda kurser i arbetsmiljöfrågor för 
andra fackmedlemmar enligt en deltagarbaserad 
folkbildningsmodell. 

Funktionärer, förtroendevalda, skyddsombud 
och medlemmar i skyddskommittéer samt övriga 
fackmedlemmar ska kompetensutvecklas och 
utbildas av kompetenta personer i grundläggande 
arbetsmiljökunskap, med fokus på följande ämnen: 

n Arbetstagarnas och fackets roller i 
arbetsmiljöarbetet.

n Identifiering av BBS-program och deras skadliga 
effekter.

n Riskbedömningar som genomförs av 
arbetsgivaren med aktiv medverkan  av 
arbetstagarna, följt av arbetsgivarens  
tillämpning av de riskkontroller (farokontroller)  
som identifierats i riskbedömningarna.

n Arbetstagarnas och fackets lagstadgade  
rättigheter när det gäller arbetsmiljön.

n Effektiva och juridiskt befullmäktigade 
skyddsombud som är utbildade och kompetenta 
i arbetsmiljöfrågor.

n Väl organiserade, demokratiskt uppbyggda, 
effektiva skyddskommittéer med utbildade och 
kompetenta medlemmar.

IV.  INRÄTTANDE AV 
SKYDDSKOMMITTÉER OCH 
ARBETSTAGARNAS  VAL 
AV SKYDDSOMBUD TILL 
KOMMITTÉERNA

Tillsättandet av partsgemensamma 
skyddskommittéer14 och deltagande av   
skyddsombud som representerar arbetstagarna 
kan bidra till att göra de anställda mer engagerade i 
arbetsmiljön. Skyddskommittéer och skyddsombud 
krävs enligt lag i vissa länder eller har förhandlats 
fram i kollektivavtalen. Juridiskt befullmäktigade 
skyddsombud är ett beprövat sätt att effektivt 
förbättra arbetsmiljön på fabriksgolvet och för att 
införa korrigerande åtgärder där faror identifierats.

Skyddskommittéer är ett värdefullt forum för 
samtal och för samordnade insatser för att 
förbättra arbetsmiljön. För att vara effektiva 
måste kommittéerna ha periodiska möten, 

13 Anmärkning. Personer som arbetar med arbetsmiljöfrågor måste ha rätt kompetens. En kompetent person är definitionsmässigt ”den 
som har lämplig utbildning och tillräcklig kunskap, erfarenhet och expertis för att säkert kunna utföra ett givet uppdrag”. Den behöriga 
myndigheten kan fastställa lämpliga kriterier för tillsättande av sådana befattningar samt vilka uppgifter de ska åläggas.

14 Anmärkning: ILO definierar en partsgemensam skyddskommitté som en ”kommitté som består av arbetstagarnas skyddsombud och  
arbetsgivarrepresentanter och som är verksam på organisationsnivå enligt nationella lagar, regler och praxis” (källa: http://elcosh.org/
docnageument/3629/d001184/ilo-guidelines-for-health-and-safety-mament-systems-2001.html)

https://www.ilo.org/public/english/standards/relm/gb/docs/gb281/pdf/gb-4.pdf
https://www.ilo.org/public/english/standards/relm/gb/docs/gb281/pdf/gb-4.pdf
https://elcosh.org/docnageument/3629/d001184/ilo-guidelines-for-health-and-safety-mament-systems-2001.html
https://elcosh.org/docnageument/3629/d001184/ilo-guidelines-for-health-and-safety-mament-systems-2001.html
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regelbundet inspektera arbetsplatsen och granska 
arbetsgivarens riskbedömningar, för att säkerställa 
att de riskkontrollåtgärder som vidtagits fortfarande 
verkningsfullt skyddar personalens hälsa och 
säkerhet. Skyddskommittén ska bestå av anställda 
eller deras förtroendevalda och representanter 
för arbetsgivaren med kunskap, erfarenhet 
och kompetens i arbetsmiljöfrågor (kunniga 
personer). Kommittén ska även vara representativ 
för arbetsplatsen (t ex inkludera kvinnor). 
Skyddskommittén (eller motsvarande) ska: 

n få nödvändig information och utbildning 
av kompetenta personer i frågor rörande 
arbetsmiljöfaror och risker.

n tillfrågas när nya större riskkontroller av 
arbetsmiljön planeras och innan de genomförs.

n tillfrågas när ändringar planeras i 
arbetsprocesser, arbetsinnehåll eller 
organisation, som kan ha konsekvenser för 
arbetstagarnas arbetsmiljö.

Lagligt tillsatta15 och behöriga skyddsombud är 
ryggraden i det fackliga arbetsmiljöarbetet. De är 
fackets ögon och öron vad gäller arbetsmiljöproblem 
och är avgörande för att reducera dödsolyckor, 
olyckor, sjukdomar och annan ohälsa på våra 
arbetsplatser. Inte sällan hanterar de även övriga 
miljöfrågor på en arbetsplats. Skyddsombuden 
hjälper till att skydda arbetstagarna, allmänheten 
(inklusive livsmedelssäkerheten) och miljön i stort.

Skyddsombuden hanterar dagliga 
arbetsmiljöärenden men återkopplar till 
skyddskommittéer som hanterar mer långsiktiga 
frågor och där de själva ofta är medlemmar.16

V.  STARKA SKRIVNINGAR 
I KOLLEKTIVAVTAL OM 
ARBETSMILJÖ OCH MILJÖ

Krav och skrivningar i kollektivavtal ska:

n ge facket rätt att delta som aktiv part i 
arbetsmiljöarbetet.

n skapa program för hantering av arbetsmiljörisker. 

n använda programmen för hantering av 
arbetsmiljörisker och de risk/farokontroller de 
identifierar för att föregripa BBS-program.

n I länder där motsvarande lagar saknas, upprätta  
skyddsombudsbefattningar – både allmänna 
skyddsombud och arbetstagarrepresentanter i 
skyddskommittéerna. Säkra att båda typerna av 
representanter får korrekt arbetsmiljöutbildning 
av kompetenta personer och förses med lämpligt 
stöd beträffande arbetsmiljöteknik och riktlinjer.

IUL uppmanar alla medlemsförbund att 
använda denna vägledning och ge den största 
möjliga spridning.

IUL och dess avdelning för 
livsmedelsförädling tackar alla IUL-
förbund som bidragit med synpunkter på 
vägledningen.

15 Anmärkning. I somliga länder kräver lagar eller regelverk att arbetsgivaren rådgör med arbetstagarna om arbetsmiljön. I t ex 
Storbritannien säger regelverken att samråd ska ske direkt eller genom ett skyddsombud som antingen valts av personalen eller utsetts 
av facket.

16   Källa: Serie med kurshandböcker i arbetsmiljö och miljö för lantarbetare. ILO ACTRAV, IUL, ILO, Genève, 2005, handbok 3, sid 55-75.
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Bilaga I, tillämpat exempel:

arbetsmiljörelaterad riskbedömning och riskkontroll på ett bageri: 

Astma

Ett kommersiellt bageri med X anställda som producerar ett brett utbud av bröd och bakverk 
upplever ett ökat antal fall av yrkesrelaterad astma. X anställda har diagnostiserats vara 
i riskzonen för att drabbas av astma på grund av exponering för en rad allergener och 
sensibiliserande ämnen på arbetsplatsen.

Bageriets ägare/arbetsgivaren och bageriets chef gör tillsammans med de anställda en 
riskbedömning av hela bageriet med hjälp av femstegsmetoden nedan. Steg 3 innebär en översyn 
av de riskkontroller som redan finns och  hur effektiva de är för att förhindra astma. I steg 3B 
identifieras vilka ytterligare riskkontroller som kan behövas.

STEG 1: Identifiera farorna.

STEG 2: Vem är i riskzonen och hur? Hur stor är risknivån för respektive farar?

STEG 3: Kartlägg och tillämpa riskkontrollerna av arbetsmiljön enligt följande hierarki:

Riskkontroll 1: faran elimineras eller substitueras

Riskkontroll 2: verktyg, utrustning och teknik kontrolleras

Riskkontroll 3: säker arbetsorganisation, system, rutiner, information, utbildningar 

Riskkontroll 4: vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen

Riskkontroll 5: personlig skyddsutrustning

Riskkontroll 6: medicinska hälsokontroller

Steg 3 består av två delsteg:

Steg 3A. Vad görs redan för att kontrollera risker?

Steg 3B. Vilka ytterligare riskkontroller behövs?

Den hierariska riskkontrollen måste följas och tillämpas för båda delstegen:

RISKBEDÖMNING AV ASTMA PÅ ETT BAGERIE 

STEG  1: IDENTIFIERA FARAN 

Många allergener i ett bageri kan leda till sensibilisering och allergiska reaktioner. Partiklar från 
vete, råg och havre rapporteras vara högallergena. Sensibilisering på bagerier kan även orsakas 
av bagerijäst, svamp-alfa-amylas, deg- och mjölförbättrare som lecitin, sojamjöl, tillsatser som till 
exempel maltprodukter samt främmande ämnen som bland annat kvalster och mögel från lagring.
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STEG 2: VEM ÄR I RISKZONEN OCH HUR? RISKNIVÅER?

Degar mjölas regelbundet för att inte fastna i maskiner och verktyg och exponeringen kan därför 
vara betydande.

Alla som vistas i bageriets produktionslokaler riskerar alltså att drabbas av yrkesrelaterad astma 
– ca X anställda totalt, som arbetar i skift.

STEG 3: IDENTIFIERA OCH TILLÄMPA RISKKKONTROLLERNA AV  ARBETSMILJÖN ENLIGT 
HIERARKIN

Riskkontroll 1: Eliminering av faran bedömdes inte möjlig eftersom bageriarbete innebär 
rutinmässig exponering för allergener som till exempel mjöl.

Steg 3 A: VAD GÖRS REDAN FÖR ATT KONTROLLERA RISKER? 

I riskbedömningen tittade man först på de befintliga åtgärderna. Användningen av andningsskydd 
(ett slags personlig skyddsutrustning) från kategorin Riskkontroll 5 identifierades som den 
främsta befintliga kontrollmetoden, i kombination med rengöringsrutiner (Åtgärd 3). Slutsatsen 
blev att andningsskydd inte räckte för att skydda arbetarna från att riskera att utveckla 
bageriastma.

Steg 3 B: VILKA YTTERLIGARE ÅTGÄRDER BEHÖVS FÖR ATT KONTROLLERA RISKERNA?

I riskbedömningen identifierades följande åtgärder för att skydda arbetarnas hälsa:

Riskkontroll 1: substituering

I riskbedömningen fastställdes att lågdammande mjöl kan användas som substitut för 
vanligt mjöl i bakning, samt flytande enzymer i stället för pulverenzym. Det  lågdammande 
mjölet är vetemjöl som behandlats hydrotermiskt så det  innehåller inte några ytterligare 
ingredienser som behöver deklareras. Inga smakskillnader har rapporterats i färdigvaror 
som tillverkats med lågdammande mjöl. Det  lågdammande mjölet är visserligen dyrare än 
vanligt mjöl, men på årsbasis har det lett till en nettobesparing som beskrivs nedan.

Den främsta arbetsmiljörelaterade fördelen med att ersätta vanligt mjöl med  lågdammande 
mjöl är att arbetarna inte längre behöver bära andningsskydd. Det gör arbetet mer bekvämt, 
kommunikationen underlättas och företaget kan spara in på personlig skyddsutrustning. 
Tidigare när vanligt mjöl användes måste arbetarna bära andningsskydd för att undvika att 
andas in mjöldamm och utveckla så kallad bageriastma.

Riskkontroll 2: verktyg, utrustning och teknik kontrolleras: 

l Tack vare att vanligt mjöl ersatts med lågdammande mjöl behöver degen nu bara 
mjölas första och sista gången den passerar kavlingsmaskinens valsar, eftersom det 
lågdammande mjölet är mycket bättre på att hindra degen från att fastna i maskinen. 
Avsevärt mindre mjöl används.

l Ytterligare förbättringar har gjorts i bakningsprocessen: Mjöldammaren justerades 
så att mjölet släpps från lägre höjd på bandet och inte längre sprids över en lika bred 
yta. Mängden mjöl som mjöldammaren påför optimerades därmed, luftburet mjöl 
minimerades och mjölsvinnet minskade. För att mjölet ska fördelas jämnt på det andra 
transportbandet i den primära produktionslinjen försågs påföraren med en borste.

Anmärkning. Småbagerier utan automatiserade processer kan också använda  
lågdammande mjöl för att mjöla ytor och därmed hindra degen från att fastna i maskinerna 
och minska arbetarnas exponering för mjöldamm.
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Riskkontroll 3: Säker arbetsorganisation, system, rutiner,  utbildningar och information: 

Minskad rengöringstid. Full våtrengöring av transportbanden för att avlägsna degrester som 
fastnat behöver inte längre utföras lika ofta. Några fördelar:

l Att använda en dammsugare är snabbare, enklare och renare än den tidigare 
våtrengöringen.

l Det går mycket snabbare att rengöra produktionsutrustningen nu när det inte längre 
finns några klibbiga degrester.

l Hygienrengöring (av bland annat väggar) behöver inte längre utföras lika ofta och 
grundligt och inte heller lika högt upp, för att avlägsna damm.

Minskat underhåll. Utrustningen krånglar och havererar inte lika ofta eftersom det hamnar 
färre mjölpartiklar i lager och andra maskindelar, vilket leder till besparingar.

Mindre matavfall är en annan fördel. När vanligt mjöl användes brukade den upprullade 
degens innersta varv ibland klibba fast i varandra och kunde inte rullas ut. När det hände 
måste en ny degomgång göras och kavlas ut igen. Bytet till lågdammande mjöl har minskat 
matavfallet och lett till besparingar i arbete och material.

Riskkontroll 4: vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen

Inte aktuellt i detta fall.

Riskkontroll 5: personlig skyddsutrustning

Innan lågdammande mjöl infördes bar arbetarna engångsmasker (andningsskydd). 
Andningsskydd och annan personlig skyddsutrustning skyddar visserligen, men är ofta 
obekväm och används som en sista utväg. Eftersom substituering minskar risken där 
den uppstår blir det möjligt att slopa andningsskydden, med åtföljande hälsofördelar och 
besparingar.

Riskkontroll 6: medicinska hälsokontroller

Ytterligare en fördel är att hälsokontrollerna kan läggas på en lägre nivå. Tack vare den 
numera låga förekomsten av mjöldamm i produktionslinjen beslutades det i samråd med 
bageriets företagshälsovård att hälsokontrollerna rörande andningsrelaterade besvär hos 
de berörda arbetarna kunde modifieras, efter att tillräckligt med data samlats in. Detta 
ledde till ytterligare besparingar.

STEG 4: DOKUMENTERA VILKA SOM ANSVARAR FÖR TILLÄMPNINGEN AV DE OLIKA 
RISKKONTROLLERNA SAMT VILKA TIDSRAMAR SOM GÄLLER.

Substitueringen av vanligt mjöl med lågdammande mjöl och av pulverenzymer med flytande 
enzymer verkställdes av bagerichefen i samråd med facket, under en fyraveckorsperiod.

Arbetsgivarens arbetsmiljöansvarige förklarade för de anställda tillsammans med 
skyddsombuden den minskade risken för bageriastma eftersom mjöldammet reducerats, och att 
de inte längre behövde använda andningsskydd. 

Efter att andningsskydden slopats beslutades det att arbetshygieniker regelbundet ska 
kontrollera exponeringsnivån för det nya lågdammande mjölet under en tremånadersperiod, för 
att säkerställa att substitueringen effektivt skyddar arbetarnas hälsa. 

STEG 5: DOKUMENTERA ERA RESULTAT. FÖLJ UPP OCH SE ÖVER ER RISKBEDÖMNING. 
UPPDATERA DEN.
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BILAGA II, TILLÄMPAT EXEMPEL: 

riskbedömning och riskkontroller av arbetsmiljlön  på ett bageri: 

Halk- och snubbelolyckor

Tillsammans med skyddsombuden gör bagerichefen en riskbedömning av arbetsmiljön för att 
försöka finna lösningar (riskkontroller) på återkommande och växande problem med halk- och 
snubbelolyckor i bageriet. På sista tiden har det skett flera arbetsskador, till exempel vrickningar 
och stukningar och i några fall benbrott. En del av arbetsskadorna har behandlats på plats 
av första hjälpen-utbildad personal. Andra fall har krävt sjukhusbehandling och lett till långa 
sjukskrivningsperioder.

Bageriets ägare/arbetsgivaren och bagerichefen inser att arbetsplatsens rengöringssystem 
och övriga rutiner måste förbättras. Tillsammans med de anställda genomför de därför en 
riskbedömning av arbetsmiljön i hela bageriet med hjälp av femstegsmetoden nedan. I steg 3 
görs en översyn av de riskkontroller  som redan finns  och deras effektivitet för att förhindra 
skador, sedan identifieras vilka eventuella ytterligare riskkontroller som kan behövas.

Se över  befintliga riskkontroller och fastställ om ytterligare riskkontroller behövs genom att följa  
den hierarkiska riskkontrollen i steg 3 nedan.

STEG 1: Kartlägg farorna.

STEG 2:  Vem är i riskzonen och hur? Hur stor är risknivån för respektive fara?

STEG 3:  Identifiera och tillämpa riskkontrollerna av arbetsmiljön enligt följande hierarki:

Riskkontroll 1: faran  elimineras eller substitueras

Riskkontroll 2: verktyg, utrustning och teknik kontrolleras

Riskkontroll 3: säker arbetsorganisation, system, rutiner, information, utbildningar 

Riskkontroll 4: vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen

Riskkontroll 5: personlig skyddsutrustning

Riskkontroll 6: medicinska hälsokontroller

Steg 3 består av två delsteg:

Steg 3A. Vad görs redan för att kontrollera risker?

Steg 3B. . Vilka ytterligare riskkontroller (om några) behövs?

Den hierarkiska riskkontrollen  måste följas och tillämpas för BÅDA delstegen:

SÅ GÖR DU EN RISKBEDÖMNING AV BAGERIETS ARBETSMILJÖ

STEG 1: IDENTIFIERA FARAN

Faran konstateras bestå av vatten och mjöl som spills på bageriets golv och ofta vållar halk- 
och snubbelolyckor. Bageriet har svårt att rengöra golvet från alla mjölrester som hamnar där. 
Mjölresterna växer och hårdnar och bildar ett slags skorpa på golvet. 
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Om vatten hamnar på skorpan kan den bli mycket hal. Bageriets golvyta är väldigt stor, 3–400 
kvadratmeter betong. Golvet är delvis täckt av ett mycket tunt lager halksäker epoxifärg som kan 
skadas när golvet rengörs och mjölskorpan avlägsnas.1

Vilken roll spelar arbetstempot och arbetstakten för halk- och snubbelolyckorna?

Är dålig belysning en bidragande faktor till olyckorna?

STEG 2: VEM ÄR I RISKZONEN OCH HUR? RISKNIVÅER?

Alla som vistas i bageriets produktionslokaler är i riskzonen – ca X anställda totalt, X arbetare per 
skift.

Risknivån kan variera från låg till medel eller högre beroende på flera orsaker: omfattningen av 
mjölskorpan på golvet, arbetstempot som bestämmer hur snabbt och ofta arbetarna måste gå 
över golven, samt om de bär tunga och/eller svårhanterliga lass med bageriprodukter. Skadar 
rengöringsrutinerna epoxihartsskiktet och dess halkskyddande förmåga?

STEG 3: IDENTIFIERA  OCH TILLÄMPA RISKKONTROLLER AV ARBETSMILJÖN

Riskkontroll 1: på grund av arbetets natur var det inte möjligt att eliminera faran med 
mjöl- och vattenspill. Substituering är inte tillämpbart här.

STEG 3A: VAD GÖRS REDAN FÖR ATT KONTROLLERA RISKER?

Riskkontroll 2: verktyg, utrustning och teknik kontrolleras:

l Samtliga betonggolv förses med halksäker epoxihartsbeläggning.

l En god arbetsmiljö förutsätter adekvat belysning som varken bländar eller orsakar 
jobbiga reflexer. Belysning är mycket viktigt för att göra arbetsmiljön säker för alla 
som arbetar på bageriet. Ju snabbare och enklare det går att upptäcka en fara desto 
enklare kan den undvikas, och olycksfallsrisken minskar. Generellt är kraven större 
på belysning ju mer detaljerad arbetsuppgiften är. Ett processtyrningsrum ska ha en 
belysningsstyrka på 300 lux, i en korridor eller passage kan det räcka med 50 lux. För 
att studera en teknisk ritning kan det behövas 750 lux.2

l Som ett led i riskbedömningen ska arbetsgivaren mäta ljusnivån i bageriet – i synnerhet 
i de områden där det skett flest halk- och snubbelolyckor – för att kontrollera om 
ljusnivån är tillräcklig för att arbetarna ska kunna se vatten, intorkat mjöl och liknande 
på golvet.

Riskkontroll 3: säker arbetsorganisation, system, rutiner,  utbildningar och information:

Golven rengörs med jämna mellanrum. Riskbedömningen ska innehålla detaljerade 
uppgifter om städscheman, produkter som används, städ- och rengöringsutrustning/
maskiner, information om vem som utför rengöringen och vem som kontrollerar deras 
arbete?

1 Anmärkning. Epoxi är en golvbeläggning som består av flera skikt epoxi – en blandning av hartser och härdare – som 
appliceras på golvet i ett lager som är minst 1 mm djupt. Man kan tänka på materialet som ett slags färg, ett ämne eller 
”system” som är slitstarkt, hållbart, härdigt, och som kan fästa på olika underlag. Det är epoxibeläggningens styrka som 
gjort materialet populärt i många industrimiljöer, bland annat fabriker, lager och bilverkstäder. Halksäkra golvbeläggningar 
är viktigt – och inte utan orsak. Epoxibeläggningarna finns dessutom i en mängd olika utföranden, och många av de 
specialiserade systemen är extra halksäkra. Det är i synnerhet de epoxibeläggningarna som kan användas för att 
minimera arbetsplatsolyckorna och göra arbetsmiljön säker på din arbetsplats. Källa: https://cotewell.com.au/how-can-
your-workplace-benefit-from-epoxy-flooring/

2 Källa: Brittiska arbetsmiljömyndigheten HSE. Utan datum. Mänskliga faktorer: belysning, värmekomfort, arbetsområde, 
buller och vibrationer. https://www.hse.gov.uk/humanfactors/topics/lighting.htm
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Riskkontroll 4: vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen: 

Det finns en grupp arbetare som utbildats i första hjälpen.

Riskkontroll 5: personlig skyddsutrustning: 

Arbetarna förses med skor. I riskbedömningen kontrolleras vilket slags skor de får, skornas 
skyddsfaktor (halkskyddande förmåga i detta fall), underhållsscheman (till exempel 
rengöring av skorna för att avlägsna eventuella pålagringar av intorkat mjöl från sulorna), 
samt hur ofta arbetsskorna byts ut mot nya.

Riskkontroll 6: medicinska hälsokontroller: 

Inte aktuell i detta fall.

STEG 3B: VILKA YTTERLIGARE ÅTGÄRDER BEHÖVS FÖR ATT KONTROLLERA RISKERNA?

Chefen och arbetstagarrepresentanterna måste nu systematiskt gå igenom övriga tänkbara 
riskkontrollerr.

Riskkontroll 2: verktyg, utrustning och teknik kontrolleras.

l Rengöring av maskiner och utrustning: som en del av riskbedömningen ska en översyn 
göras av de olika rengöringsverktygens effektivitet.

l Se över hur högtryckstvättar används för att rengöra golven och om golven kan torkas 
mer effektivt efteråt.

Riskkontroll 3: säker arbetsorganisation, system, rutiner, utbildningaroch information.

l Städ- och rengöringsrutinerna ska ses över i syfte att förbättras.

l En bedömning ska göras av utrustningen/maskinerna som används, 
rengöringsfrekvensen, produkterna som används, vem som rengör och städar (deras 
utbildningsnivå) och vem som kontrollerar det utförda arbetet.

l Det ska finnas rutiner för snabb sanering av mjöl- och vattenspill.

l Belysningen ska gås igenom för att fastställa om den är tillräcklig.

l Skyddsombuden påpekade dessutom att det finns ett samband mellan ökningen av 
halk- och snubbelolyckor och det högre arbetstempot. Skyddsombuden ska komma 
med några förslag på hur arbetstempot kan sänkas.

Riskkontroll 4: vatten, sanitet, hygien, första hjälpen och personalutrymmen: 

Riskbedömningen rekommenderar att förstahjälparna kompetensutvecklas i 
akutbehandling av vrickningar, stukningar och benbrott.

Riskkontroll 5: personlig skyddsutrustning: 

Arbetsgivaren beslutar att samtliga arbetare ska få arbetsskor med bättre halkskydd..

Riskkontroll 6: medicinska hälsokontroller: 

Inte aktuellt i detta fall.

STEG 4: DOKUMENTERA VILKA SOM ANSVARAR FÖR TILLÄMPNINGEN AV DE OLIKA 
RISKKONTROLLERNA SAMT VILKA TIDSRAMAR SOM GÄLLER.

STEG 5: DOKUMENTERA ERA RESULTAT. FÖLJ UPP OCH SE ÖVER ER RISKBEDÖMNING. 
UPPDATERA DEN.
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BILAGA III

Mall för riskbedömning 

Företagets namn: ................................................................................................................................................................................

Bedömningen är gjord av: .................................................................................................................................................................

Datum när bedömningen gjordes: .................................................................................................................................................. 

Datum för nästa översyn: ..................................................................................................................................................................

STEG 1 Vilka är farorna?

STEG 2 Vem kan komma till skada och hur? Risknivå

STEG 3A Vilka ytterligare åtgärder behövs för att kontrollera riskerna?

STEG 3B Vilka ytterligare åtgärder behövs för att hantera riskerna?
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STEG 4 Vem åtgärdar? När ska åtgärd vidtas? När ska det vara klart?

STEG 5 Dokumentera era resultat, följ upp och se över er riskbedömning. Uppdatera vid behov.
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